
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.175, 22 de novembro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
5,

 2
2 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 72/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191095429201735. Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação exclusiva de serviços de gerenciamento de resíduos sólidos urbanos não perigosos 
gerados nas unidades do MPDFT, abrangendo as etapas de coleta, transporte, transbordo, 
tratamento e destinação ou disposição final ambientalmente adequada.. Total de Itens 
Licitados: 2. Edital: 21/11/2017 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - 
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00072-2017. 
Entrega das Propostas: a partir de 21/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 01/12/2017 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
5,

 2
2 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

Movimentações Internas - Outubro/2017
Mat. Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

2956 MARTA CHANG TZE PIN MACHADO
ANALISTA DO MPU/TEC. DA 
INFORMACAO E 
COMUNICACAO/DES. DE SISTEMAS

13/10/2017 Secretaria-Geral Secretaria de Tecnologia de Informacao - STI

3686 ILMA MELANIA LUCAS DA SILVA
ANALISTA DO MPU/APOIO 
JURIDICO/DIREITO

03/10/2017 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Samambaia Nucleo de Apoio Operacional

4688 DANIEL DE OLIVEIRA RIBEIRO
ANALISTA DO MPU/APOIO 
JURIDICO/DIREITO

02/10/2017 Chefia de Gabinete da Coordenadoria - Brasilia I Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sobradinho

4946 AURIVAM AMARO DA SILVA FILHO
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

19/10/2017
Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas 
Claras

Coordenadoria das Promotorias de Justica de Taguatinga

5055 ERIKA ALMEIDA DOURADO
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

19/10/2017 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Taguatinga Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras

5353
MATHEUS DE FRANCA CHAGAS E 
BATISTA VALENTE

ANALISTA DO MPU/APOIO 
JURIDICO/DIREITO

02/10/2017 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sobradinho Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

5363
EMILIO MARQUES SANTOS 
MIRANDA

ANALISTA DO MPU/APOIO 
JURIDICO/DIREITO

23/10/2017 Nucleo de Apoio Operacional Procuradoria-Geral de Justica do MPDFT



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
5,

 2
2 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° /(/Ode AóC dey^^ri^Wie 6Ä) l V . 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.066274/2017-20. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula n° 
4220, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 039/2017, 
firmada com JR DECORAÇÕES LTDA. - ME e JULEAN DECORAÇÕES LTDA. - ME, 
que tem por objeto eventual fornecimento, com instalação, de persianas verticais em PVC 
e persianas horizontais em alumínio com haste e cordão, destinadas a todas as unidades do 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT, e o servidor PEDRO 
HENRIQUE DA SILVA RIBEIRO, matrícula n° 4874, para exercer o encargo de 
GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNERIBE«:ASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
5,

 2
2 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N° ) I ! J , DE tlO DE NOVEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 232/PGJ, de 28/02/2013, 

no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010 publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU n° 298, de 8 de 
maio de 2003, 

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU n° 288, de 12 de 
junho de 2007, 

Considerando o que consta dos autos do Processo n° 

08191.077255/2017-29, 

RESOLVE 

Art. 1o - Conceder Promoção Funcional da servidora Anna 

Carolina Ferreira da Rocha - mat 3372, da carreira de Analista do Ministério 
Público da União, com efeito financeiro conforme abaixo discriminado. 

Sit. 

Ant. 
Sit. 

Nova 
Efeito Financeiro 

TC-B8 TC-C9 26/12/2016 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y:\2017\DG\Portarias\Avaliaçào de Desempenho Funcional\Porta ia Anna Carolina Ferreira - Promoção.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
5,

 2
2 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° JIJô2 , DE $3 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.118460/2017-51, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Nomear a servidora MICHELLI AKEMI OKUYAMA 

LORENZI, matrícula 2674-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério ^úblico da União, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor de Apoio Operacional da Secretaria de Suporte 

Administrativo da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 

(52002009), exonerando, em consequência, a servidora NEUZILDA CARDOSO 

MURILA, matrícula 962-8. 

Art. 2
o

 Designar a servidora NEUZILDA CARDOSO MURILA, 

matrícula 962-8, Assistente Técnico II do quadro do Ministério da Saúde, para exercer a 

função de confiança de Assistente Técnico II da Secretaria de Suporte Administrativo da 

Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-03 (52002010), 

dispensando, em consequência, a servidora MICHELLI AKEMI OKUYAMA 

LORENZI, matrícula 2674-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
5,

 2
2 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J J ( 5 ,DE bc O DE NOVEMBRO DE 2017. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.119978/2017-11, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PRISCILA CLEA MENDES SALDANHA, 

matrícula 5062-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 23 a 27/11/2017, o 

cargo em comissão de Chefe da Seção de Atendimento a Pessoas da Divisão de 

Atendimento e Informação da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050093). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNÉlctoE «ASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
5,

 2
2 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° l j I H , DE AZO DE NOVEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.119958/2017-31, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 16/11/2017. a servidora FERNANDA ROCHA 

LOBATO MIGUEL, matrícula 5206-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de 

confiança de Assistente Técnico I da Secretaria Executiva da Procuradoria Distrital dos 

Direitos do Cidadão, código FC-02 (59000012) e do encargo de substituta da função de 

confiança de Chefe do Setor de Apoio Operacional da Secretaria Executiva da 

Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, código FC-03 (59000010). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
5,

 2
2 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° IJJS , DE (^0 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.118770/2017-76, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora LAURA NUNES DE LIMA, matrícula 

5322-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 01a. P.J. de Execuções Penais, código CC-

01 (66001133). 

Art. 2o Dispensar a servidora LAURA NUNES DE LIMA, matrícula 

5322-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do encargo 

de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 07a. 

P.J. de Execuções Penais, código CC-01 (66001139). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
5,

 2
2 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ) I l Q , DE 0^0 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.119864/2017-62 e 08191.119865/2017-15, 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear a servidora LAURA NUNES DE LIMA, matrícula 

5322-8, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I 

da 07a. P.J. de Execuções Penais, código CC-01 (66001139), exonerando, em 

consequência, a servidora CLARISSA SERPA ACTIS, matrícula 5227-2. 

Art. 2o Designar a servidora CLARISSA SERPA ACTIS, matrícula 

5227-2, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventaais e temporários, o cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 07a. P.J. de Execuções Penais, 

código CC-01 (66001139). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
5,

 2
2 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERA L 

PORTARIA N° J j / Y ,DE A^Q DE NOVEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.119383/2017-57 e 08191.1193 85/2017-46, 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear, a contar de 8/12/2017, o servidor PIERRE ROISEUX, 

matrícula 5247-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 06a. 

P.J. de Execuções Penais, código CC-01 (66001138), exonerando, em consequência, o 

servidor FELIPE ALEXANDRE ABRANTES SOUZA matrícula 5180-2. 

Art. 2o Designar, a contar de 8/12/2017, o servidor FELIPE 

ALEXANDRE ABRANTES SOUZA, matrícula 5180-2, Analista do MPU/Direito da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria I da 06a. P.J. de Execuções Penais, código CC-01 (66001138), dispensando, 

em consequência, o servidor PIERRE ROISEUX, matrícula 5247-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DEXASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
5,

 2
2 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° I I J 0 , DE f/0 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.119202/2017-92 e 08191.119205/2017-26, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora ELAINE NOVAES VIEIRA, matrícula 
3930-6, Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira do Ministério Público da União, 
para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial - Aguas 
Claras, código FC-03 (96001023), dispensando, em consequência, a servidora SOLANGE 

MARIA DA SILVA FELIX, matrícula 3304-9. 

Art. 2o Designar a servidora SOLANGE MARIA DA SILVA FELIX, 

matrícula 3304-9, Analista do MPU/Saúde/Serviço Social da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial - Águas Claras, código FC-
03 (96001023), dispensando, em consequência, a servidora ELAINE NOVAES VIEIRA, 

matrícula 3930-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
5,

 2
2 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRET ARI A-GERA L 

PORTARIA N° J I j Q , DE 0 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.119042/2017-81, 

RESOLVE: 

Designar o servidor PAULO DE CARVALHO MOURA, matrícula 

1183-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e 

Transporte da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos 

legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria., código FC-03 (86001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

SSS^TJ^RAl 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
5,

 2
2 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 

PORTARIA N° DE NOVEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria Normativa n° 423/2016 (Regimento Interno do 

MPDFT, de 2/03/2016), tendo em vista o teor do Tabularium n° 08191.110792/2017-98 e, 

CONSIDERANDO que o Tribunal de Contas da União firmou entendimento no 

sentido de que a sistemática da conta vinculada prevista na IN SLTI/MPOG n.° 2/2008, com as 

alterações trazidas pela IN n.° 6/2013, não pode ser aplicada automática e indiscriminadamente, 

devendo ser avaliado o custo-benefício da medida em cada caso concreto; 

CONSIDERANDO ainda que, nos termos do art. Io, §1°, da Resolução n° 55/2017 

do CNMP, a decisão de adotar a conta vinculada fica condicionada à análise de conveniência e 

oportunidade pela Administração de cada Ministério Público; 

RESOLVE: 

Art. Io Instituir Comissão Interdisciplinar a fim de elaborar, no prazo de 60 

(sessenta) dias, estudo de viabilidade e da relação custo-benefício da implementação da conta 

vinculada no âmbito do MPDFT. 

Art. 2o A referida Comissão será composta pelos servidores das unidades abaixo 

relacionadas, sem prejuízo de suas demais atribuições: 

I. Secretaria de Administração; 

II. Secretaria de Perícias e Diligências; 

III. Secretaria de Orçamento e Finanças; e 

IV. Assessoria Especial de Governança. 

Parágrafo único. A Coordenação da Comissão ficará a cargo do representante da 

Secretaria de Administração. 

ViSI065\drh\Xerox\DICAP\SEÇÃO DE NOMEAÇÃO E CONTROLEQE-ÍARGOS E FUNÇÒES\Fimções\n- Novo Procedimemo\PORTARIA doc\ 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
5,

 2
2 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 62/2017 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Instaladora Falcão Ltda. - ME com valor global de R$ 
72.000,00. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
5,

 2
2 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 73/2017 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com os seguintes valores unitários: Fioluz Comércio de 
Materiais Elétricos Ltda. - EPP (Grupo 1: Itens 1 - R$21,50; 2 - R$13,90 e 3 – R$1,04). Os 
Grupos 2 e 3 foram cancelados. 
Andrea Moraes de Oliveira – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
5,

 2
2 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.004673/2017-05,

RESOLVE: 

CANCELAR, a pedido, a licença para capacitação concedida ao servidor
DIOGO ABE RIBEIRO, Analista do MPU/Saúde/Serviço Social, matrícula 3316, referente
ao período de  8/1/2018 a 9/3/2018 (61 dias), por meio da Portaria 22/2017 – SECOR/API,
alterada pela Portaria 63/2017 – SECOR/API.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\013- DIOGO ABE RIBEIRO\PORTARIA DE CANCELAMENTO.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.121061/2017-78.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 21/11/2017.

Portaria nº 173/2017, de 21/11/2017 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 722017....................................................................... p. 2
Movimentação Interna ............................................................................ p. 3
Portaria 1110/2017.................................................................................. p. 4
Portaria 1111/2017.................................................................................. p. 5
Portaria 1112/2017.................................................................................. p. 6
Portaria 1113/2017.................................................................................. p. 7
Portaria 1114/2017.................................................................................. p. 8
Portaria 1115/2017.................................................................................. p. 9
Portaria 1116/2017.................................................................................. p. 10
Portaria 1117/2017.................................................................................. p. 11
Portaria 1118/2017.................................................................................. p. 12
Portaria 1119/2017.................................................................................. p. 13
Portaria 1120/2017.................................................................................. p. 14
Resultado de Julgamento de Licitação 622017....................................... p. 15
Resultado de Julgamento de Licitação 732017....................................... p. 16

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 17
Portaria 173/2017.................................................................................... p. 17

Sumário......................................................................................................... p. 18


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 722017
	Movimentação Interna 
	Portaria 1110/2017
	Portaria 1111/2017
	Portaria 1112/2017
	Portaria 1113/2017
	Portaria 1114/2017
	Portaria 1115/2017
	Portaria 1116/2017
	Portaria 1117/2017
	Portaria 1118/2017
	Portaria 1119/2017
	Portaria 1120/2017
	Resultado de Julgamento de Licitação 622017
	Resultado de Julgamento de Licitação 732017

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 173/2017

	Sumário

